CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA

NACIONAL

 REQUERIMENTO Nº          , de 2011
(Do Sr. Takayama)

Requer a realização de audiência pública

conjunta com a Comissão de Segurança

Pública e Combate ao Crime Organizado

com a presença do Senhor Ministro das

Relações Exteriores para dar

esclarecimentos sobre  as ações de ajuda

institucional aos brasileiros residentes no

Japão e ao povo japonês.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exa. seja convidado o Senhor Ministro das Relações

Exteriores, Antonio de Aguiar Patriota, para em audiência pública conjunta dessa

Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional com a Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, dar esclarecimentos sobre

as ações de ajuda institucional aos brasileiros residentes no Japão e ao povo

japonês.

 JUSTIFICAÇÃO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

O dia 11 de março de 2011 marcará a história do Japão por ter

sofrido os efeitos do maior terremoto já vivenciado pelo seu povo em 140 anos. A

magnitude do sismo atingiu a marca de 8,9 graus na escala “Richter”. As enormes

ondas atingiram as cidades do nordeste insular japonês.

Sabemos que o Japão atravessa momento delicado da sua vida

nacional, o povo japonês que já havia provado os efeitos de uma bomba nuclear é

agora obrigado a conviver com o resultado da explosão de reatores de uma de

suas usinas nucleares.

 Os brasileiros residentes no Japão somam mais de 200 mil

concidadãos, já no Brasil os japoneses estão em mais de, ou quase 1 milhão de

pessoas. Temos ligações muito fortes com o povo daquele arquipélago.

Há mais de cem anos esse povo imigrou para nossas terras

brasileiras e deixaram um legado positivo para nossa pátria, não podemos deixar

de demonstrar a nossa solidariedade neste momento tão difícil para eles e para

nós também.

Nesse sentido se faz necessário saber o que até agora já foi feito

pelo governo brasileiro para amenizar os problemas sofridos por aquele povo e

por nossos nacionais naquelas terras japonesas, para que possamos aferir e

tomar novas iniciativas.

Posto isso, conto com o apoio dos Nobres Parlamentares na

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 23 de março de 2011.

Deputado TAKAYAMA

PSC/PR